
ComuneComune  didi  AndoraAndora
Provincia di Savona

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI
DELLA

GIUNTA    COMUNALE

N. 186  Registro deliberazioni

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER LA 
DEFINIZIONE DEI RAPPORTI E DELLE MODALITÀ DI GESTIONE DELLE 
SELEZIONI UNICHE PER LA FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI 
ALL’ASSUNZIONE NEI RUOLI DELL’AMMINISTRAZIONE DEGLI ENTI 
LOCALI DEL TERRITORIO PROVINCIALE. 

L'anno duemilaventidue addì ventotto del mese di Settembre alle ore 
09:20 nella Sede Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Risultano:

Presenti Assenti
DEMICHELIS MAURO X
ROSSI PAOLO X
NICOLINI FABIO X
NASI MARIA TERESA X
RISSO MONICA X

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Torre Mariacristina;

Dott. Mauro Demichelis, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all'ordine del giorno:  



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’articolo 3-bis del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, nel 
testo introdotto dalla legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, avente per oggetto: 
“Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli 
dell’amministrazione degli enti locali” stabilisce che gli enti locali possono organizzare e 
gestire in forma aggregata selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei 
all’assunzione di personale per qualsiasi profilo professionale, sia a tempo determinato 
che indeterminato, anche in assenza del fabbisogno di personale approvato;

DATO ATTO che le condizioni operative per utilizzare tale strumento 
innovativo sono:
 la gestione in forma associata con indicazione dell’ente che svolgerà i compiti di 

soggetto aggregatore – ente capofila;
 lo svolgimento di procedure selettive uniche finalizzate all’approvazione di elenchi di 

idonei all’assunzione nei ruoli degli enti locali; non si tratta quindi di graduatorie 
concorsuali con un punteggio progressivo, ma semplicemente di un elenco di 
candidati risultati idonei;

 la stipula di uno specifico accordo tra gli enti locali aderenti per la disciplina dei 
rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni;

 la possibilità di attivare tale strumento anche in assenza del fabbisogno triennale di 
personale approvato: ciò in quanto l’inserimento dei candidati negli elenchi non dà 
alcun diritto alla successiva assunzione;

RILEVATO che:
- la procedura può essere attivata sia per assunzioni a tempo determinato che 

indeterminato;
- gli elenchi costituiti sono soggetti ad aggiornamento almeno annuale;
- gli idonei restano iscritti per un massimo di tre anni;

PRESO ATTO che:
- tra le funzioni fondamentali della Provincia è prevista l’“assistenza tecnico-

amministrativa agli enti locali” (art. 1, comma 85, lett. d), della legge n. 56/2014;
- la Provincia può altresì esercitare, d’intesa con i comuni, le funzioni di “[…] 

organizzazione di concorsi e procedure selettive” (art. 1, comma 88, della legge n. 
56/2014);

- l’art. 15 della Legge 241/1990 consente genericamente alle amministrazioni 
pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune;

VISTA la proposta, inviata da parte della Provincia di Savona in data 
31/08/2022, ns. prot. n. 24369, di aderire a uno schema di accordo per la definizione 
dei rapporti e delle modalità di gestione di selezioni uniche per la formazione di elenchi 
di idonei da assumere nei ruoli degli enti locali all’interno del territorio provinciale;    

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Savona n. 145 del 
30/08/2022 di approvazione di del suddetto schema di accordo da proporre ai vari enti 
locali della provincia savonese, che, se interessati, dovranno procedere ad 
approvazione con apposita deliberazione di Giunta;

VALUTATA l’opportunità di aderire alla citata convenzione, il cui contenuto 
viene riportato nello schema di “Accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità 
di gestione delle selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione 



nei ruoli dell’amministrazione degli enti locali (decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
articolo 3-bis)”, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dalla 
Responsabile del Servizio, Dott.ssa Mariacristina Torre (Segretario Generale e 
Dirigente dell’Area I), ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000);

VERIFICATA l’assenza di profili contabili ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000;

VISTO l’art. 35, comma 7, del D.Lgs. 165/2001;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE, per le motivazioni sopra richiamate, l’allegato schema di 
“Accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni 
uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli 
dell’amministrazione degli enti locali (decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, articolo 3-
bis)” con la Provincia di Savona, che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

2) DI DARE ATTO che, successivamente all’approvazione della bozza di 
accordo, si procederà alla stipula di convenzione tra Provincia di Savona e Comune di 
Andora;

3) DI DARE ATTO che l’accordo avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione 
fino al 31/12/2026 e potrà essere prorogato, previo provvedimento espresso degli enti 
associati;

4) DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione espressa nelle forme 
di legge, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma del T.U.E.L. n. 267/2000.

Allegati:
Schema di “Accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la 
formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli enti locali (Decreto Legge 
9 giugno 2021, n. 80, articolo 3-bis)”.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco  Il Segretario Generale
Dott. Mauro Demichelis Dott.ssa Torre Mariacristina

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, in base al disposto dell’art. 125 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 














